

平成 28 年 3 月期 第 2 四半期決算について

平成 27 年 10 月 30 日
電源開発株式会社

I. 概要

1. 連結経営成績(累計)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益		1株当たり 四半期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
28年3月期 第2四半期	400,001	14.7	58,763	63.4	50,095	54.4	36,792	53.4	201.00
27年3月期 第2四半期	348,661	0.5	35,959	1.1	32,449	22.5	23,992	27.3	159.89

(注) %表示は、対前年同四半期増減率

2. 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期 第2四半期	2,621,822	723,175	27.2
27年3月期	2,659,149	696,298	25.9

II. 経営成績及び財政状態

1. 連結経営成績

(1) 販売電力量及び出水率

販売電力量

(単位：百万kWh, %)

	27年3月期 第2四半期 (A)	28年3月期 第2四半期 (B)	増減	
			(B-A)	(B-A)/A
電気事業	30,680	34,003	3,322	10.8
卸電気事業	29,611	33,108	3,497	11.8
水力	5,028	5,987	959	19.1
火力	24,583	27,121	2,538	10.3
その他の電気事業	1,069	895	△174	△16.3
海外事業	2,999	5,792	2,793	93.1
合計	33,679	39,796	6,116	18.2

出水率

(単位：%)

	27年3月期 第2四半期 (A)	28年3月期 第2四半期 (B)	増減 (B-A)
出水率	89	109	20

(2) 収益

収入面は、卸電気事業の火力発電所利用率が前年同期を上回ったことや、タイ国ノンセンガス火力発電所（1号系列：平成26年6月、2号系列：平成26年12月）が期間を通して稼働したこと及び同国ウタイガス火力発電所1号系列が本年6月に営業運転を開始したこと等により、売上高（営業収益）は、前年同期に対し14.7%増加の4,000億円となりました。これに営業外収益を加えた四半期経常収益は、前年同期に対し14.5%増加の4,114億円となりました。

(3) 費用

費用面は、卸電気事業の火力発電所利用率が前年同期を上回ったことや、ノンセンガス火力発電所が期間を通して稼働したこと及びウタイガス火力発電所1号系列の営業運転開始に伴う燃料費の増加等により、営業費用は前年同期に対し9.1%増加の3,412億円となりました。これに営業外費用を加えた四半期経常費用は、前年同期に対し10.5%増加の3,613億円となりました。

(4) 利益

経常利益は前年同期に対し54.4%増加の500億円となり、法人税等を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に対し53.4%増加の367億円となりました。

2. 連結財政状態

(1) 資産の部

資産については、流動資産の減少等により、前年度末から373億円減少し2兆6,218億円となりました。

(2) 負債の部

負債については、前年度末から642億円減少し1兆8,986億円となりました。このうち、有利子負債額は前年度末から711億円減少し1兆6,525億円となりました。なお、有利子負債額のうち3,333億円（うち海外事業3,316億円）はノンリコースローン（責任財産限定特約付借入金）です。

(3) 純資産の部

純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前年度末から268億円増加し7,231億円となり、自己資本比率は、前年度末の25.9%から27.2%となりました。

3. 配当

当中間配当額は、1株につき35円といたします。

Ⅲ. 平成28年3月期の連結業績予想

平成28年3月期の業績予想については、為替影響による海外子会社の売上高の減少及び外貨建て負債の評価損等を見込むことにより、前回公表値（平成27年4月30日公表）より減収減益となる見通しです。

【連結】

	平成28年3月期 今回修正予想	平成28年3月期 前回予想	平成27年3月期 実績
売上高	7,920億円	8,140億円	7,506億円
営業利益	830億円	800億円	728億円
経常利益	550億円	650億円	593億円
親会社株主に帰属する当期純利益	420億円	500億円	432億円

[発電諸元]

区分	項目	平成28年3月期 今回修正予想	平成28年3月期 前回予想	平成27年3月期 実績	
電気事業	卸電気事業	販売電力量(水力) (億 kWh)	98	93	90
		販売電力量(火力) (億 kWh)	552	534	525
		水力出水率 (%)	106	100	98
		火力設備利用率 (%)	80	78	76
その他の電気事業	販売電力量 (億 kWh)	20	21	24	
海外事業	販売電力量 (億 kWh)	134	137	86	

(注) その他の電気事業には、国内連結子会社によるIPP、新電力等向け及び風力の合計を記載しております。
海外事業には、タイ連結子会社によるIPP及びSPPの合計を記載しております。

[主要為替レート]

	平成28年3月期 今回修正予想	平成28年3月期 前回予想	平成27年3月期 実績
円/ドル ※期中平均レート	121	120	110
円/タイバーツ ※12月末日レート	3.3	3.6	3.67

(参考)

【個別】

	平成28年3月期 今回修正予想	平成28年3月期 前回予想	平成27年3月期 実績
売上高	5,620億円	5,560億円	5,579億円
営業利益	400億円	380億円	445億円
経常利益	380億円	380億円	289億円
当期純利益	310億円	310億円	224億円